5

	UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ

Số:           /TTr-SNV
DỰ THẢO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH
Ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức
trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 Quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày …/…/2025 Quy định về đào tạo, bồi dưỡng viên chức, Sở Nội vụ báo cáo và tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh[footnoteRef:1], như sau: [1:  Thay thế Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh.]

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUY CHẾ
1. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức 80/2025/QH15;
Căn cứ Luật Viên chức ngày  …/2025/QH15;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số 89/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 Quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 Quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị và Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 40/2017/TT-BTC; số 100/2025/TT-BTC ngày 28/10/2025 hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.
Cụ thể:
- Tại Biểu so sánh, phân tích, giải trình nội dung dự thảo Quy chế (kèm theo) có sửa đổi bổ sung 15/19 Điều so với Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh ban hành tại Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; việc ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND phù hợp theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 64/2025/QH15: “4. Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thay thế văn bản quy phạm pháp luật hiện hành thuộc một trong các trường hợp sau đây:
a) Thay đổi cơ bản chính sách, phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng;
b) Sửa đổi, bổ sung về nội dung quá một phần hai tổng số điều.”
- Quy định về trách nhiệm, thẩm quyền ban hành quy chế, tại khoản 2 Điều 37 Nghị định số 171/2025/NĐ-CP về nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: “2. Xây dựng, ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện để công chức không ngừng học tập, nâng cao ý thức trách nhiệm trong tự nghiên cứu, tự học tập nâng cao trình độ, năng lực công tác và trách nhiệm của đội ngũ công chức lãnh đạo, quản lý các cấp tham gia giảng dạy các khóa bồi dưỡng công chức thuộc phạm vi quản lý phù hợp với thẩm quyền, trách nhiệm của địa phương.”.’
- Quy trình soạn thảo quyết định của UBND tỉnh thực hiện theo Điều 49, Điều 50 và Điều 51 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
2. Căn cứ thực tiễn
Trong bộ máy hệ thống chính trị, nguồn nhân lực chất lượng cao là lực lượng tham mưu cho Đảng và Nhà nước hoạch định chiến lược, kế hoạch, giải pháp xây dựng, phát triển đất nước và là lực lượng lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chiến lược, kế hoạch, giải pháp đó. Vì vậy công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới là rất cần thiết. Để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị đó nhất thiết phải có quy định để làm tốt hơn công tác quản lý nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng và nâng cao trình độ, chất lượng cho cán bộ, công chức, viên chức.
Những năm gần đây công tác đào tạo và bồi dưỡng được tỉnh Hà Tĩnh quan tâm, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức không ngừng nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ chuyên môn cũng như các kỹ năng trong hoạt động công vụ.
Tuy nhiên để đáp ứng yêu cầu chất lượng ngày càng cao, tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ mới và để quản lý tốt chất lượng giảng dạy của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cũng như kết quả trong nghiên cứu, học tập cần ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh, có cơ sở để thống nhất thực hiện.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUY CHẾ
1. Mục đích
Tăng cường quản lý Nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng, từ đó nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân, sự nghiệp phát triển của tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng Quy chế
Phù hợp với các quy định của pháp luật, không trái luật;
Phù hợp với yêu cầu quản lý Nhà nước; với yêu cầu thực tiễn;
Tạo hành lang pháp lý, hướng dẫn cụ thể về công tác đào tạo, bồi dưỡng, góp phần tích cực vào sự phát triển chung của tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG QUY CHẾ
Thực hiện Văn bản số 2097/UBND-NC3 ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về việc rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Trên cơ sở Văn bản số 1541/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/6/2025 của Sở Tư pháp về việc tham mưu sửa đổi, bổ sung các văn bản QPPL của tỉnh khi thực hiện chính quyền hai cấp, Sở Nội vụ đã tham mưu Văn bản số 2774/SNV-CCVC ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công  chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh;
Ngày 02/7/2025, Sở Tư pháp đề nghị Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật để sửa đổi, bổ sung Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 tại Văn bản số 1771/STP-XDKT&TDTHPL;
Sở Nội vụ  dự thảo Quy chế và ban hành Văn bản số …/SNV-CCVC ngày   /11/2025 đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, UBND các xã, phường nghiên cứu, góp ý dự thảo và đồng thời đề nghị Cổng thông tin điện tử tỉnh đăng tải Dự thảo lấy ý kiến các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp theo quy định tại Văn bản số …/SNV-CCVC ngày …/11/2025.
Tiếp thu các ý kiến góp ý, Sở Nội vụ hoàn chỉnh Dự thảo, xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số …/SNV-CCVC ngày …/…/2025;
Ngày …/…/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số …/BC-STP về việc thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh; trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nội vụ đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định Quy chế.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA QUY CHẾ
1. Bố cục
Quy chế gồm có 4 chương, 19 điều. Trong đó: Chương I có 3 điều; Chương II có 8 điều; Chương III có 6 điều; Chương IV có 2 điều, cụ thể:
Chương I
[bookmark: chuong_1_name]QUY ĐỊNH CHUNG
[bookmark: dieu_1_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: dieu_2_1]Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc
Chương II
QUY ĐỊNH VỀ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG
CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC
[bookmark: dieu_4]Điều 4. Đào tạo cán bộ, công chức, viên chức
[bookmark: dieu_5]Điều 5. Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức
[bookmark: dieu_6]Điều 6. Tự đào tạo, bồi dưỡng
[bookmark: dieu_7]Điều 7. Đối tượng cán bộ, công chức, viên chức không được cử đi đào tạo, bồi dưỡng
Điều 8. Quyền lợi và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng
[bookmark: dieu_8]Điều 9. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng
[bookmark: dieu_9]Điều 10. Đền bù chi phí đào tạo
Điều 11. Văn bản đề nghị cử đi đào tạo, bồi dưỡng và gia hạn đào tạo
Chương III
QUẢN LÝ CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG
[bookmark: _Hlk76568358]Điều 12. Quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức
Điều 13. Xây dựng, triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng định kỳ hàng năm
[bookmark: dieu_14][bookmark: dieu_12]Điều 14. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
Điều 15. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương
Điều 16. Trách nhiệm của Sở Tài chính
Điều 17. Trách nhiệm của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thuộc tỉnh
[bookmark: chuong_3]Chương IV
[bookmark: chuong_3_name]TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: dieu_16]Điều 18. Hiệu lực và điều khoản thi hành
Điều 19. Điều khoản tham chiếu
2. Nội dung cơ bản của Quy chế
a) Quy chế này quy định nguyên tắc, điều kiện, trách nhiệm, quyền lợi, kinh phí, chế độ đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức, viên chức; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân tham gia quản lý, tổ chức triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh.
b) Được áp dụng cho cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc thuộc biên chế được giao trong tổ chức Hội thuộc Cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức Hội được được giao biên chế thuộc UBND tỉnh Hà Tĩnh quản lý và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng liên quan.
 (Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định và Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh; bản tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, Báo cáo số …/BC-STP của Sở Tư pháp)
Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, CCVC.

	GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Ngọc

UBND T Ỉ NH HÀ TĨNH   S Ở   N Ộ I V Ụ     S ố :           / TTr - SNV   D Ự   TH Ả O  C Ộ NG HOÀ XÃ H Ộ I CH Ủ   NGHĨA VI Ệ T NAM   Đ ộ c l ậ p  -   T ự   do  -   H ạ nh phúc     Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 202 5

  T Ờ   TRÌNH   Ban hành   Quy ch ế   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c, viên ch ứ c    trong cơ quan hành chính và đơn v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p t ỉ nh Hà Tĩnh      Kính g ử i:   Ủ y ban nhân dân t ỉ nh     Th ự c hi ệ n  Ngh ị   đ ị nh s ố   171/2025/NĐ - CP   ngày 30/6/2025 Quy đ ị nh v ề   đào  t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c ;  Ngh ị   đ ị nh s ố   … / 2025/NĐ - CP   ngày  … / … / 2025  Quy đ ị nh v ề   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng  viên   ch ứ c ,  S ở   N ộ i v ụ   báo cáo và tham mưu UBND  t ỉ nh ban h à nh quy ế t đ ị nh  ban h à nh Quy ch ế   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c,  viên ch ứ c trong cơ quan hành chính và đơn v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p t ỉ nh Hà Tĩnh

1

, như  sau:   I. S Ự   C Ầ N THI Ế T BAN HÀNH  QUY CH Ế   1 .  Căn c ứ   pháp lý   Căn c ứ   Lu ậ t T ổ   ch ứ c chính quy ề n đ ị a phương 72/2025/QH15;   Căn c ứ   Lu ậ t Ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t 64/2025/QH15; Lu ậ t s ử a  đ ổ i, b ổ   sung m ộ t s ố   đi ề u c ủ a Lu ậ t Ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t  87/2025/QH15;   Căn c ứ   Lu ậ t Cán b ộ , công ch ứ c 80/2025/QH15;   Căn c ứ   Lu ậ t Viên ch ứ c ngày  …/2025/QH15;   Căn c ứ   c á c Ngh ị   đ ị nh c ủ a Ch í nh ph ủ : s ố   115/2020/NĐ - CP ngày 25/9/2020  c ủ a Chính ph ủ   quy đ ị nh v ề   tuy ể n d ụ ng, s ử   d ụ ng và qu ả n lý viên ch ứ c; s ố   85/2023/NĐ - CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 v ề   S ử a đ ổ i, b ổ   sung m ộ t s ố   đi ề u c ủ a  Ngh ị   đ ị nh s ố   115/2020/NĐ - CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 v ề   tuy ể n d ụ ng, s ử   d ụ ng  và qu ả n lý viên ch ứ c; s ố   101/2017/NĐ - CP ngày 01/9/2017 v ề   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng  cán b ộ , công ch ứ c, viên ch ứ c; s ố   89/2025/NĐ - CP ngày 18/10/2025 s ử a đ ổ i, b ổ   sung  m ộ t s ố   đi ề u c ủ a Ngh ị   đ ị nh s ố   101/2017/NĐ - CP ngày 01/9/2 017 c ủ a Chính ph ủ   v ề   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c, viên ch ứ c; s ố   170/2025/NĐ - CP ngày  30/6/2025 Quy đ ị nh v ề   tuy ể n d ụ ng, s ử   d ụ ng và qu ả n lý công ch ứ c; s ố   171/2025/NĐ - CP ngày 30/6/2025 Quy đ ị nh v ề   đào t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c;   Ngh ị   đ ị nh s ố   78/2025/NĐ - CP ng à y 01/4/2025 c ủ a Ch í nh Ph ủ   quy đ ị nh chi

1

  T hay th ế   Quy ế t đ ị nh s ố   34/2024/QĐ - UBND ng à y 27/11/2024 c ủ a UBND t ỉ nh H à   T ĩ nh v ề   ban h à nh Quy ch ế   đào  t ạ o, b ồ i dư ỡ ng cán b ộ , công ch ứ c, viên ch ứ c trong cơ quan hành chính và đơn v ị   s ự   nghi ệ p công l ậ p t ỉ nh Hà Tĩnh .